

Til

Varde Kommunes planafdeling

Sagsbehandler  
Marie Bjørnholdt Andresen  
Direkte telefon  
99741063  
E-post  
marie.andresen@rksk.dk  
Dato  
28. juni 2018  
Sagsnummer  
17-025402

## Status på planlægning af vindmøller ved Sdr. Bork

Efter opfordring fra Varde Kommune fremsendes hermed status på planlægningen for vindmøller ved Sdr. Bork.

### Status

Testmølleprojektet er ikke formelt politisk igangsæt, men Ringkøbing-Skjern Kommune har siden september 2014 haft et projekt med vindmøller på lokaliteten undervejs.

### Testmølleprojektet forventes politisk igangsæt snarest – nogle bemærkninger?

På baggrund af nedenstående historik har administrationen i Ringkøbing-Skjern Kommune besluttet at sende testmølleprojektet til politisk igangsættelse. Den politiske behandling forventes for nuværende at starte i Teknik- og Miljøudvalget d. 4. september 2018.

Såfremt Varde Kommune har bemærkninger til igangsættelsen af testmølleprojektet bedes disse være fremsendt inden mandag d. 20. august 2018 til nedenstående.

### Baggrund

Ringkøbing-Skjern Kommune modtog den 4. oktober 2013 en ansøgning om opstilling af 9 produktionsmøller med en totalhøjde på op til 149,9 meter.

Det ansøgte projekt i 2013 lå, med undtagelse af én mølle, indenfor kommuneplanens rammeområde 00ta086 – vindmølleområde Sønder Bork. Ifølge kommuneplanen kan området (dengang som nu) anvendes til maksimum 10 vindmøller med en totalhøjde på op til 149,9 meter.

Derudover lå det ansøgte projekt i 2013 indenfor et område (område 95), der af staten er udpeget som et potentielt område til test af serie 0-møller frem til år 2020.

I området står der (dengang som nu) 19 eksisterende 600 kW vindmøller med en totalhøjde på 69 meter. De ansøgte 9 ansøgte møller i år 2013 skulle erstatte de eksisterende møller.

I september 2014 anbefalede Teknik- og Miljøudvalget i Ringkøbing-Skjern Kommune, at beslutningen om at igangsætte sagen blev udsat under henvisning til Byrådets tidligere beslutning om at friholde området til testvindmøller. Senere besluttede Økonomiudvalget at **udsætte sagen** efter ønske fra initiativtagerne.

Kommuneplanens retningslinje om områder til testmøller lyder (dengang som nu):

*"Inden for potentielle områder til store testvindmøller med en totalhøjde på op til 250 meter må der ikke uden en konkret vurdering igangsættes aktiviteter og anlæg, herunder produktionsvindmøller, som hindrer en eventuel fremtidig opstilling af testvindmøller."*

Ringkøbing-Skjern Kommune har siden begyndelsen af år 2017 haft viden om, at vindmølleindustrien ønsker at anvende arealet ved Sdr. Bork til testmøller. Den senest reviderede ansøgning er modtaget d. 24. april 2018.

Den politiske behandling af ansøgningen modtaget i april 2018 har efter aftale med Varde Kommune afventet den politiske behandling af produktionsmølleansøgningen ved Nr. Nebel i Varde Kommune, da et sådan projekt vil umuliggøre testmølleprojektet.

Venlig hilsen

Marie Bjørnholdt Andresen

Land, By og Kultur - Planlægning  
Ringkøbing-Skjern Kommune